
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2023 г. 16 

2. Реализация полномочий, предусмотренных 
настоящим постановлением, осуществляется Фе-
деральной службой по ветеринарному и фитоса-
нитарному надзору в пределах установленных 
Правительством Российской Федерации предель-
ной численности и фонда оплаты труда работни-
ков центрального аппарата и территориальных 
органов Службы, а также бюджетных ассигнова-
ний, предусмотренных Службе в федеральном 
бюджете на руководство и управление в сфере 
установленных функций. 

3. Федеральной службе по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору: 

обеспечить техническую готовность Феде-
ральной государственной информационной си-
стемы в области ветеринарии к приему заявле-
ний, предусмотренных Правилами выдачи разре-
шения на ввод в гражданский оборот иммуно-
биологического лекарственного препарата для 
ветеринарного применения, утвержденными 
настоящим постановлением, которые будут по-
ступать из федеральной государственной инфор-
мационной системы "Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)", до 
1 февраля 2024 г.; 

совместно с Министерством цифрового раз-
вития, связи и массовых коммуникаций Россий-
ской Федерации осуществить разработку и раз-
мещение в федеральной государственной инфор-
мационной системе "Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)" 
интерактивных форм заявлений, предусмотрен-

ных Правилами выдачи разрешения на ввод в 
гражданский оборот иммунобиологического ле-
карственного препарата для ветеринарного при-
менения, утвержденными настоящим постанов-
лением, до 1 марта 2024 г. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 сентября 2023 г., за исключением положений 
пунктов 5, 8, 9, 14 и 16 Правил выдачи разреше-
ния на ввод в гражданский оборот иммунобиоло-
гического лекарственного препарата для ветери-
нарного применения, утвержденных настоящим 
постановлением, в части использования феде-
ральной государственной информационной си-
стемы "Единый портал государственных и муни-
ципальных услуг (функций)", которые вступают 
в силу с 1 марта 2024 г. 

5. Правила, утвержденные настоящим поста-
новлением, действуют до 1 сентября 2029 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: официальный ин-
тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 11.04.2023 г., "Собрание законода-
тельства РФ", 17.04.2023 г., N 16, ст. 2909 

Начало действия документа - 01.09.2023 г. (за 
исключением отдельных положений). 

В соответствии с пунктом 4 данный документ 
вступает в силу с 1 сентября 2023 года, за исклю-
чением отдельных положений, вступающих в 
силу с 1 марта 2024 года. 

Срок действия Правил, утвержденных данным 
документом, ограничен 1 сентября 2029 года. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ N 566 
ОТ 8 АПРЕЛЯ 2023 Г. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ ПЛАТЫ ЗА ВЫДАЧУ ПРОТОКОЛА 
ИСПЫТАНИЙ О СООТВЕТСТВИИ СЕРИЙ 

ИММУНОБИОЛОГИЧЕСКОГО ЛЕКАРСТВЕННОГО ПРЕПАРАТА 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЯМ 

КАЧЕСТВА, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ НОРМАТИВНЫМ ДОКУМЕНТОМ» 

В соответствии с частью 10 статьи 52.2 Федераль-
ного закона "Об обращении лекарственных средств" 
Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую методику опреде-
ления размеров платы за выдачу протокола ис-
пытаний о соответствии серий иммунобиологи-
ческого лекарственного препарата для ветери-
нарного применения показателям качества, 
предусмотренным нормативным документом. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 

сентября 2023 г. и действует до 1 сентября 2029 г. 
Председатель Правительства РФ 

М.МИШУСТИН 
Источник публикации: официальный ин-

тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 11.04.2023 г., "Собрание законода-
тельства РФ", 17.04.2023 г., N 16, ст. 2910. 

Начало действия документа - 01.09.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 сентяб-

ря 2029 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 29 МАРТА 2023 Г. N 313 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

НАДЛЕЖАЩЕЙ ДИСТРИБЬЮТОРСКОЙ ПРАКТИКИ 
ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 1 июня 2023 г. N 73669 

В целях реализации пункта 18 статьи 5 и части 
1 статьи 54 Федерального закона от 12 апреля 
2010 г. N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных 
средств" и в соответствии с подпунктом 5.2.25(98) 

пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 


